鄂托克旗人民政府关于进一步加强矿产品销售监管的通知
旗（市）直各有关部门：
　　为深入推进全旗矿产资源开发工作体制机制改革创新，进一步提升能源行业领域管理水平，切实形成规范化、制度化和长效化的矿产品销售监管格局，有效保障资源税收应收尽收，推动国家减税降费政策更好落实，经2019年12月24日旗人民政府旗长办公会议研究决定，现将有关事宜通知如下。
　　一、主要任务
　　加快健全完善以旗能源局为主体，相关职能部门紧密联动的矿产品销售监管格局。重点做好以下工作：
　　(一)落实监管方面
　　1.认真做好全旗煤炭、非煤矿山产品销售票证的发放、使用、回收、核查等各项工作；收集全旗矿产品生产销售企业相关资料、数据等信息并实行录入管理；指导矿产品生产销售企业开展联网直报、数据汇总等统计工作，以及矿产品产销量、票证使用量等涉税信息的采集、上报等工作。
　　2.认真落实2019年8月8日《鄂托克旗人民政府旗长办公会议纪要》（〔2019〕29号）精神，加快推进煤炭和非煤矿山销售监管平台建设，并做好相关信息的核查上报工作。
　　3.健全完善矿产品票证管理制度。一是按照二维码电子票证系统操作规程，认真做好电子票证的入库、发放、结存、回收、缴销等工作。二是煤炭、非煤矿山企业销售矿产品及其副产品时，要向购买方出具相同种类、数量的煤炭销售票证或非煤矿产品准销证，做到全程持票运输。三是要建立矿产品票证发放使用台账，做到前后能核对、全程可追溯。
　　4.加强与鄂尔多斯市能源局西部煤管站的协调配合，及时研究解决矿产品销售工作中存在的困难和问题。
　　5.定期分析评估全旗煤炭、非煤矿山企业产能产量情况，及时进行预警研判，并依法采取应对措施。
　　(二)加强配合方面
　　1.健全完善能源与财政、税务部门的沟通配合机制，每月申报期结束后，及时核查煤炭企业和非煤矿山企业税费缴纳情况，并与财政、税务部门进行通报验证，逐一比对企业领取票证数量、信息平台记录等信息，防止出现“跑冒滴漏”。
　　2.配合做好矿产品水土保持费征收工作。
　　3.配合交通、运管部门，做好矿区货运源头企业超限超载治理工作。
　　二、工作要求
　　(一)着力扭转单一的“路站”监管模式，撤销部分路站站点，采取路站定点监管与路上机动监管相结合的方式，从现有路站人员中随机配置监管人员。
　　(二)一家矿产企业原则上只设置一处磅房，只留一条进出矿道路，严格按照治超限超要求装载、运输货物。确有特殊情况的，经旗能源部门审核同意后，可根据实际情况调整磅房位置和运输线路。每处磅房、每条道路和煤棚（堆煤场所）出入口必须安装高清探头，将视频监控信息实时上传到数字煤炭综合平台。
　　(三)对因开采需要转移磅房或改变运输线路的情况，煤炭企业、非煤矿山企业要预先向旗能源部门提请报备，完成改造后，经旗能源部门许可后方能使用。
　　(四)煤炭企业、非煤矿山企业必须做好监控设备的日常维护、运行等工作，确保数字煤炭综合平台、视频系统不间断正常运行。出现设备停电、故障等情况时，要立即报知旗能源部门，并停止矿产品销售；如短时间内无法解决，须经旗能源部门批准同意并采取临时应对措施后方可恢复销售。
　　(五)由能源局组建督查机构，对下属人员履职监管和企业销售矿产品行为进行全程监督；发现违法违规违纪问题的，要根据查处权限，依法依纪进行调查处置。
　　三、监管措施
　　(一)煤炭企业、非煤矿山企业在生产销售过程中，存在无票、串票、套票、票货不符等行为的，一经查实，除补足销售票证、补缴相应税费外，从查实之日起算，第一次停票停销一个月；第二次停票停销三个月；第三次停票停销半年。
　　(二)凡发现监管人员充当矿产品销售企业“保护伞”行为的，一经查实，立即移交有关部门处理；同时，直接责令煤炭企业、非煤矿山企业停销一年。
　　(三)对违法违规销售超过三次，或一次性违法违规销售数量巨大，或在停销停票期间继续销售、情节严重且屡教不改的违法违规企业，一律从重处罚，除责令停止经营、停止供应销售票证外，坚决按照违法失信企业对待，纳入黑名单进行管理和公示。
　　(四)对监管人员履职不力，存在失职渎职、收受贿赂等行为的，依法依纪依规进行处理。
　　四、其他事宜
　　旗（市）直各有关部门要按照各自职能职责，依法严格抓好矿产品销售监管工作，严防全旗资源税收出现“跑冒滴漏”问题。同时，要以加强制度化建设为抓手，认真研究完善现阶段全旗矿产品销售监管领域的不足之处和薄弱环节，依法维护全旗矿业经济发展利益。对加强矿产品销售监管过程中出现的问题和矛盾，要善于集思广益、协调配合、群策群力、齐抓共管，努力推动全旗矿产品销售监管效能实现新的提升；需要旗委、旗人民政府研究审议的，要积极制定解决方案，及时提请上报，避免发生贻误。

　　鄂托克旗人民政府
　　2020年1月7日
[bookmark: _GoBack]